G 3. & tor-

¶ tormenta disploderet: planeque omnibus curis attendebat, ut ideam perfecti Ducis, quam in Parmensi expressam esse sciebat, animo comprehendenderet, & includeret in memoria. Occupata urbe cum Parmensis ad vicinam aliam urbem Bergam Rheni progrederetur, rursus insecurus est: nec domum redijt, nisi soluta obsidione, et admisso in hybernam milite. In eo bello ad perspicientiam rem militarem profecit plurimū: & ut natura factus erat ad militiam, et valebat ingenio: sic ex istius summi viri disciplina, breui capita & momenta maxima gerendi belli cognouit.

Non ita multo post, cum domum reuertisset, & Germanus Hugonoticus miles in agro Argentinensi & Alsatico crudeliter saeuret, viditis omnes, quemadmodum ea quæ apud Parmensem didicerat, in usum vestrum conuerteret, & vestro illustrissimi fratris auxilio distineret hostem, ne ullo loco, Principi nostro & fæderatis noceret. Itaq; Lotharingiae serenissimus Dux excitatus rumore, qui per Germaniam de istius propinquuis Principis scientia militari & alacritate & fortitudine percreuerat, Ducem illum præceteris delegit, quo in militia

MARCHIONIS BADENS. ORAT. L. 850
militia vteretur: & liberali constitutione an-
nuæ pecuniæ transfigit, ut quoties moneretur,
equites mille, & peditum signa 20. Lotharingico
stipendio sub suo ductu colligeret, et in Lotharin-
gam inferret. Vix verò pactio inter Lotharin-
gum & nostrum Principem interuenerat: cùm
offensus ab hoste Lotharingus, Principis nostri
militiam requirit: non ut toto isto numero, nec
ut ipse militaret: sed ut 5. signa pro illius tempo-
ris occasione mitteret. Misit Princeps lectissi-
mum militem, & postea addidit signa alia 4. ip-
se profectus non est: quod Lotharingus non vel-
let; nec dignitas Principis permitteret; nec facta
pactio iuberet; tamen & consilijs suis absens re-
xit exercitum, & interdum præsens prouidit, ne
quid damni caperet. Istius Germanici militis ce-
lebritatem, quam hoste vincendo, & capiendo
Iamesio adeptus fuit, explicat am habetis omnes:
scitis quem terrorum hosti incusserit, qua laude
affectus ab ipso sit Lotharingo; ut si pauci mili-
tes isti non fuissent, vix Prouinciam suam con-
tra hostem Lotharingus defendisset. Quatuor
ex illis 9. signis missa sub sidio Duci Cenomano
in Galliam, & profecta cum filio Lotharingi,
quan-

quantam & quam laudabilem impressionem in
Iauarrena Castra ad sempiternam Germani-
ci nominis laudem fecerint, sensit magno cum
incommodo Nauarrus Rex: ut si non profugis-
set, aut ut maximè fugisset, si à nebuloso aere te-
ctus non fuisset, una exigua Marchicorum mi-
litum manus eo die & Nauarrenum & copias
eius delevisset, & finem belligerandi fecisset in
Gallia. Enituit tum rursus oppressa aliquam-
diu, & inobscurata Germanicorum militum
virtus: eoq[ue] modo parta Principi nostro mag-
na fuit gloria. Etsi verò postea, cùm Lotha-
ringus plena stipendia in undecimum mensem
non solueret, pars aliqua gloriofa istiis militia,
qua paupertatem et iniurias omnes ferre diutius
non volebat, turpiter dilaberetur, & superio-
rum mensium laudem postrema discessione cor-
rumperet: tamen hoc nocere Principi optimo,
qui & Lotharingum sapissimè monuerat, et mi-
litem discrimine capit is sui, & deuotione fortu-
narum omnium, in militia sacramento contine-
recupiebat, non debet: nec culpam vel militum
vel aliorum, qui tumultuantem exercitum ma-
ture non mitigabant, conuenit conferre in Prin-
cipem,

cipem, qui ista præuiderat, & utrinque dederat
operam, ne quid peccaretur: sicut illa de re speru-
neminem esse, qui Principem nostrum insimu-
let; qui de alieno peccato reprehendendum esse pu-
tet: qui non dico culpam, sed ne quidem suspicio-
nem erroris, harere in illo sentiat. Res perspicua
est & posita in meridiana luce: nec excusatio-
nem requirit, nec ornamenta verborum deside-
rat: nec nocuit Principi, cum viueret, quin a
multis Monarchis ad militiam liberalissime
expeteretur. Verum is se Hispano Regi cumpri-
mis propter propinquitatem generis & bonita-
tem causa, in qua versatur, addicere cogitabat:
tantoque magis, quod ex Vxoris bonis Vasallus
& infide regis esset: & profectò si vitæ cursum
tenuisset diutius, superasset in militia ducenda
Principes omnes. Natus erat ad bellum: & ad
illud honestè gerendum tota animi inclinatione
propendebat: perferebat patientissimè labores o-
mnes, famem, sitim, frigus, aestum: pedes obibat ca-
stra: excurrebat ad hostis inquirenda consilia:
periculum nullum formidabat: in acie & du-
cebat cæteros, & cum necessitas postularet, mi-
litis ipse stationem & munus suscipiebat: stude-
bat

bat ut labore & excubijs vinceret: somno in cas-
tris indulgebat nunquam, & vix vestimenta,
nisi cum exercitum securum esse sciret, de corpo-
re ponebat: & in summa, arte militandi & admi-
nistrandi bellicum explicatam universam habe-
bat, tum usu & tractando sine tedium, sine mole-
stia subibat: Amabat bonos milites: compellabat
humaniter: eorum sibi salutem magis quam suā
curā esse & verbis significabat, & ostendebat fa-
ctis: eaque ratione omnium bonorum animos sibi
deuinciebat: vitiosos grauitate cohercebat: nullū
intermittebat maximi Imperatoris et fortissimi
militis officium, nullamq; bene gerendā rei occa-
sionē. Atq; hæc omnia in ista atate, in qua mortu-
um esse audiuitis, cū vix vir factus esset. Quid
existimatis facturum, si processisset longius, &
artem quam ad naturā fælicitatem adiuxerat,
corroborasset maiori usu? An censetis veterum
& nouorum hominum potuisse tractandis ar-
mis, & administrandis militaribus copijs, et ge-
rendo bello, & conserenda manu, & fortitudine
anum, et celeritate consiliorum, & prudentia an-
tiferri quenquam? Nec bello tantum eminebat.
In pace, Deus bone, quantus & quam excelsus

Prin-

Princeps erat? Valebat non magno adhuc usure
rum, sed summo acumine ingenij, & incredibili
perspicacitate, et intelligentia plurimarū rerum
maxima, exquisita prudentia, & eloquentia sin-
gulari. Nihil erat tam abstrusum, quod si tenui-
ter explicatum esset, ipse motu ingenij & celeri-
tate natura non statim percurreret: nihil tā ar-
duum, quod vestigandum non putaret, & quod,
si animum parum intenderet, non assequeretur:
nihil sic inuolutum, quod cogitatione non euolue-
ret. Videlicet ex tenui principio quomodo res re-
conditas industria sua perquireret, & tanquam
si in Scholis Philosophicis consenuisset, magna cū
delectatione explanaret. In mechanicis, quae stu-
dio suo et meditatione sine alieno adminiculo in-
uenit, mirabitur antiquitas. In dandis consilijs
superabat omnes, & ad quas res prudentiam ap-
plicabat suam, illas eousq; persequebatur, ut iudi-
candis et ponderandis rebus nihil cuiquam face-
ret reliquum. Audiebat placide quid quisq; iudi-
caret: Multa sape, in quibus alijs subsistebant, il-
le celerrimam adhibens iudicij sui normam, ad
meliorem rationem dirigebat, & explicabat er-
rorem, grauiter sapienter ornate. Singularem e-
nim erat in dicendo cōsecutus facultatem, ut ad

omnia, qua mente perspexisset, accommodare orationem splendidam, tum loquens, tum scribens posset: sicut multas ipse literas ad Viros Principes sine cuiusquam ductu prescrispsit.

Laboris erat patientissimus: cum subdorum causa cognoscerentur, cum res magna in deliberationem venirent, solebat interesse consilijs, nec nomen suum in literis unquam inscriptum, nisi prius inter legendum momenta secum rationum diligenter expendisset.

Supplices libellos a ciuibus recepit ipse, et in tota vita consuetudine, sic etiam ista in re affabilem se esse voluit. Illucebat enim, quod scitis, in eo, inter alias Virtutes Comitas, digna Principe: et cum omnibus vitijs bellum indixisset, tamen nihil alienius, nihil magis dissidens. Et pugnans a suauissima ipsius natura fuit, quam fastus et superbia. Intus anteponebat se nemini: etiam cum foris ordinis sui dignitatem, grauitate aspectus ornaret. Sensit istam humitatem et suavitatem morum Doctor Pappus Argentinensis Lutheranus Ubiquisticus Theologus: quem in Colloquio Emetingano benignissime semper allocutus, iussit in initio pugna om-

nem:

nem de se sperare benevolentiam: et voluit non
ut tanquam Principem inter disputandum co-
leret, sed ut Theologum Lutheranum, ut aqua-
lem, ut plebeium hominem, ut aliquem de Mini-
stris Prædicabilibus, collegis suis, tractaret: tan-
tum ut teneret modestiam. Vt rāng enim vir-
tutem à puerō sectatus Princeps magno studio
magnaq[ue] cura fuit: ut et humanitate, et affe-
ctuum atque cupiditatum moderatione excelle-
ret: eousq[ue] ut et ira sceretur rariissimè, et iram
indignitate rei expressam continuò restingu-
ret, planeq[ue] per iracundiam flagitiosè faceret
nihil.

Crapulam etiam cùm iuuenis esset, amauit
nunquam: postea quanquam interdum amicis
gratificatus biberet copiosius: tamen nec frequen-
ter solebat, nec obstupefaciebat se potu, nec lau-
dabat peccatum: et deinde se ab omni immoder-
atione abstinere constituerat.

Sed tempus me deficeret, si virtutes omnes,
quarum laus in Principe nostro floruit, com-
plectioratione, vel inscribere in chartis vellem.
Dicam breuiter una complexione: nulla virtus:
studio quaesita, nulla natura bonitas, nulla sua-

H. 3; uitass;

uitas morum, nulla in agendo commoditas, nec
in pace, nec in bello fuit, digna sancto & Catho-
lico Principe: quæ in IACOBO Marchione non di-
cam tenuiter adumbrata, sed ad perfectam spe-
ciam expressa non esset, & ad summum splendo-
rem non præluceret. Cur igitur maximum decus
atq; lumen ex orbe terrarum & gentium omni-
um subtractum? cur summum militem morte
sublatum? cur extinctum heroicum consilio, &
affabilitate, & eloquentia, & rebus omnibus pra-
cellentissimum Principem non doloreremus? qui
religionem sermone & exemplo dovere, qui faces
sanctimonias sua ad pietatem præferre, qui lumē
ingenij industriaq; sua in pace, & manum in bel-
lo porrigere, qui instructas ab hoste insidias, mi-
litemq; agris nostris incumbentem distinere &
rejicare, qui nos in portu tranquillitatis colloca-
re potuisset?

Nunc cùm ista mortuus omnia in cælum se-
cum asportauit, an non lamentandi nobis neces-
titatem extorqueret & cogeret ad lacryman-
dum? tantoquie magis: illa enim quinta est lu-
ctus nostri causa: quod veneno, quod in primo
etatis flore, quod non vi & necessitate natura,
quod

V.

quod odio hominum appetiuit mortem: & tanquam in prima semente vitam dimittere, non morbis & aetate attenuatam, sed insidiosè convulsam, & ex corpore violenter expressam debuit. Ferri obitus patienter fortassis potuisset, si in extremam incidisset, & in precipitatem atatem: si ex natura vitio traxisset initium. Testes habetis in ordine confessus vestro grauissimos, ornamenti Schole nostræ, D.D. Georgium Mayerum, & D. D. Jacobum Mockium, clarissimos doctrina & artis tractatione Viros, qui corpus mortui Principis cum secarent: audite attente, Magnifice Domine Rector, Proceres & Auditores omnes: cum corpus ferro aperirent, totum corpus inuenerunt affectum optimè: Adhuc aduertite: inditum nullum, semen nullum morbi, signum nullum in venis & visceribus habebat: conformata plenissime ad diuturnam sanitatem erant omnia, & ad spem perfectam instituta longissima vita. Cor, pulmones, iecur, splen, renes, vesica: nihil eorum erat, quod maculam, quod vitium, quod tabem preferret, quod futuram imbecillitatem pranuntiaret, quod non incorrupti succiplem

num:

num esset: ut de Medicorum sententia, vitam ad centesimum annum tenere propter viscerum soliditatem potuisset. Solus ventriculus, qui tamen reliquo corpore speciem pristinam retinebat, tribus locis, ubi venenum adhaerat, perforatus ad tertiam pelliculam erat, erosis duris interioribus duabus tunicis. Foramen unum fabram, reliqua duo pisum aquabant. Deinde diurna diarrhoea & acrimonia veneni sulcos in intestinis duxerant, & prasertim rimas incidentes in intestino recto: de quo in altera oratione agemus fusiis. Id igitur dolendum est, à quo immanes & fera Parcae manum adhuc abstinuerunt, cui ipsa mors pepercisset, eum malevolentia hominum oppressum: & tanquam si animam illicitam in sano corpore, injecta manu extraxissent; sic non mortuum, sed crudeliter necatum esse. Non mors, ut cursum suum in natura tenet: non Parca, non fatalis necessitas in luctum nos coniecit: sed hominum perfidia omnibus priuavit bonis, quibus circumflueremus, si viveret Princeps. Itaque attollere eiulatum, & incusare hominum crudelitatem, & domos atque plateas aspergere lacrymis, tum omnes debent, incola-

cole Germaniae, communis patriæ: tum nos præfertim debemus: progrederi enim ad extremum orationis caput meæ: nos, inquam, lugere debemus, qui Friburgum, qui Brisgoiam inhabitamus: qui Marchionatum Hachbergicum circum sedemus, & communibus cum illo finibus tenemur: qui vicini, qui fœderati, qui socij fuimus Marchionis optimi. Amabat ille serenissimum Archiducem, Principem clementissimum nostrum, & colebat tanquam patrem. Illum enim & serenissimum Bauariae Ducem, ambos propinquitate sanguinis adiunctos, ambos aetate & animis antecedentes, ambos bene de se meritos, & amborum beneficijs deuinctus, ambos lumina religionis, & fulcra imperij, & ornamenta patriæ delegerat, quos tanquam patres obsequens filius officiosè & peramanter obseruaret: ad quos colendos, quamdiu vitam degeret, totam vim officiorum conuerteret, amorisque sui: & pro quibus, si opus esset, effunderet animam.

Itaq; ad vos etiam, Ciues serenissimi Archiducis, patris & gentilis sui, vicinos suos proferebat amorem: Vos diligebat: habebat in oculis

I Pro-

DE VITA ET MORTE D. IACOBI

Prouinciam, Scholam, Urbem vestram: laudabat benevolentiam in vobis & factam aliquoties tribuendi officij significationem: comparabat ipse se ad omnem vobis impertiendam singulari gratiam, & totum consilij, ingenij, fortitudinisq; sua fructum in vos deriuare & communicare vobiscum cupiebat: vitam pro vobis suam, pro vestra & liberorum & agrorum incolumente ponere cogitabat. Vidistis omnes ante hoc tempus: annus iam pene vertitur: cum equestris Nauarrena turma una Basilea recepta in urbem & agrum esset: altera infra Offenburgum in Hanouici Comitis se Prouinciam infudisset: & timerent multi, ne in fines vestros in Brisgoiam bellum ducerent: quomodo tum, quanta cura quantoq; studio accurreret: offerret auxilium, conferret consilium: & se caput, prouinciam suam, fortunas omnes deuoueret pro salute vestra, pro sedibus, pro focis, pro exercitibus, pro liberis, pro aris vestris. Cetera ipsi meministis. Recens sanè tempus est: recentissimae: obliterari & effluere ex recordatione memoriaq; vestra ita subito non potuit. Notum omnibus est, ignotum nemini: ut ea qua ab illius inge-

MARCHIONIS BADENS. ORAT. I. 67
ingenio, sanctitate, amplificatione religionis,
artibus belli & pacis proficiisci & exspectari po-
terant, tamen si ad totam Ecclesiam & Germa-
niā vniuersam pertinerent, tamen vobis cum
primis ad usum vestrum destinauerit.

Ad vos, si vixisset, & ad vestrum singula-
rem fructum praecipue redundassent omnia.
Nullum istorum erat, quod vobis non tribuisset:
iuisset religione, precibus, exemplo, manu, con-
silio: vim hostilem & direptionem Provinciae
a mænibus, ab agris vestris prohibuisset: defen-
disset vos, uxores, liberos, aras, & focos. Itaq; ut
vita illius praeceteris incredibilis voluptatis
vobis attulisset fructum: & Vrbem Scholamq;
vestram omnium honestarum rerum prosperi-
tate, ad summam voluptatem infinitè impense-
quie latificasset: sic cum exspectationem vestram,
cum felicitatem, cum usuram suavitatis, mors
Principis una litura delevit: cum totam salu-
tem Provinciae non obruit, sed restinxit & su-
stulit: & ne quidem spem adipiscendi reliquit:
in hac maxima orbitate iniuriaq; fortuna quid
moneri vos attinet, ut luctu, ut lacrymis, ut
squalore, ut lamentis, ut eiulationibus vinca-

I 2 tis

tis cæteros omnes? ut id faciatis, quod occultus
naturæ sensus, quod in venis vestris, in visceri-
bus, in medullis infixus & fusus per omnes an-
gulos dolor, quod aquitas, quod aspectus cali re-
pugnantes & inuitos facere cogit? Circumferite
oculos, considerate animis, lustrate Rempub. Re-
ligionem, Prouinciam, Scholam, Vrbem: ad vos
aspicite, ad uxores, ad liberos, ad agros, ad domos
vestras: videbitis calamitatem: audietis lu-
ctum & querimonias: Fpsa aër mortem Prin-
cipis, cùm diu calum serenum & sudum fuis-
set, repentinis pluvijs tanquam lacrymis decla-
rauit, & seipsum ex summa amœnitate in squa-
lorem maximum proiecit.